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Anotace

Současná právní úprava rozhodování soudu o poměrech nezletilých dětí v souvislosti

s rozvodem rodičů. Ochrana zájmů nezletilých dětí.

Annotation

The current legislation of court decision about ratios of minors related with parents’

divorce. Defend the interests of minors.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úpravou poměrů nezletilých dětí v souvislosti

s rozvodem manželství jejich rodičů. Charakterizuje a rozebírá současnou právní úpravu

platnou v ČR v návaznosti na stručný přehled dřívějších právních předpisů.

Na teoretickém základě je vystavěn praktický průvodce celým opatrovnickým

řízením. Bakalářská práce tak rozebírá hmotněprávní i procesní stránku této problematiky.

Cílem práce je dobré poznání základní právní úpravy platné v ČR, protože tato znalost

znamená prevenci před možnými neuváženými kroky rodičů, které mohou negativně

ovlivnit zdárný vývoj nezletilých dětí.

Klíčová slova:

• nejlepší zájem nezletilého dítěte,

• péče soudu o nezletilé děti,

• stanovisko nezletilého dítěte,

• střídavá péče.

Abstract

This bachelor thesis deal with adjusting ratios of minors with divorce proceedings

of parents’ marriage. This work characterizes and analyses the current legislation valid in

the Czech Republic in response to a brief overview of earlier legislation.

On the theoretical basis is built a practical guide of the whole guardianship

proceedings. The bachelor thesis analyses substantive and procedural aspects of this issue.

The objective of this work is good cognition of the basic legislation valid in the Czech

Republic, because this knowledge means prevention against possible injudicious action of

parents, which can negatively affect successful development of minors.
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1 Úvod

Jako téma svojí práce jsem si vybral část rodinného práva zabývající se postavením

nezletilých dětí při rozvodu jejich rodičů. S touto problematikou jsem se jako asi každý

z nás setkával již v dětství. Ve škole mnozí spolužáci řešili rozvod svých rodičů, přičemž

někteří z nich dávali až příliš okatě najevo, jak je to nezajímá a s despektem své rodiče

parodovali, jiní, až příliš tišší, se se situací vypořádávali osaměle a často až se zhoršením

prospěchu, či dokonce absencích docházky, vycházelo najevo, čím si právě procházejí.

Rozvod je ihned po úmrtí blízké osoby a ztrátě zaměstnání jedním z největších

stresorů naší doby. Musíme však mít na paměti, že nejde pouze o stres rozvádějících

se manželů, ale především o stres dětí. Stres dětí je, dle mého názoru, ještě mnohem větší,

protože, úměrně věku dítěte, které je rozvodu rodičů vystaveno, dítě většinou počínání

svých rodičů nechápe. Nechápe, proč se dosud jím stejně milovaní rodiče hádají

a najednou se evidentně nemají rádi, nechápe, proč by v budoucnu mělo žít pouze s jedním

z nich a druhého vídat jen občas, protože tak to ve většině případů dopadá, a nechápe,

že se máma s tátou přou o to, kolik peněz by který z nich měl na jeho potřeby vynakládat.

Navíc dítě většinou ztratí i své dosavadní zázemí – byt, či dům je prodán a ono se musí

stěhovat, ztratí často své kamarády a musí měnit i školu!

Jako budoucího pedagoga mne toto téma velmi zajímá, především pro to, abych uměl

dětem, které se do takové situace dostanou, podat pomocnou ruku, protože fakt, že to může

mít velmi negativní dopad na vývoj dítěte i na kvalitu jeho budoucího života je více než

zřejmý. Z psychologického hlediska jsou dokonce symptomy některých dětí rozvádějících

se rodičů srovnatelné se symptomy dětí psychicky či fyzicky týraných. Pro svoji práci

považuji za irelevantní zabývat se rozvodovými statistikami, ale dovolím si uvést,

že naštěstí 70 % všech rodičů je schopno se o výchově svých dětí dohodnout mimosoudně

(týká se rozpadu vztahů nesezdaných partnerů s nezletilým dítětem) či podat soudu

ke schválení dohodu, 20 % se dohodne za pomoci soudců, advokátů, mediátorů

a opatrovníků a naštěstí pouze desetina vede urputný a doslova nelítostný boj.1

Jako jistě zajímavá se jeví i okolnost, že právě průběh opatrovnického řízení

je v podstatě řešen zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních2 jako nesporné

1 Bulletin advokacie, KOVÁŘOVÁ, č. 7–8, 2016, s. 49
2 Dále jen ZZŘS
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řízení, protože dle názoru JUDr. Daniely Kolářové, se kterým se plně ztotožňuji:

„Není totiž spornějšího soudního řízení než „nesporné opatro.“3 „V jakém jiném řízení

se strany zuřivě nenávidí, nejsou schopny si vzájemně podat ruku a svým právníkům

vnucují hromady listinných i svědeckých důkazů? A ve kterém jiném řízení se více lže?“4

Jistě, ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku5 předpokládá,

že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat jej s běžnou

péčí a opatrností a každý to od ní může v právním styku důvodně očekávat.6 To, co

se ale někdy děje v praxi tento předpoklad dosti vážně narušuje. Přiřazení opatrovnického

řízení v souvislosti s rozvodem rodičů nezletilých dětí k nesporným řízením předpokládalo

jistý posun významu a proklamaci: „nepřít se a vše vyřešit ve prospěch nezletilého,“

ale v desetině těchto sporů (viz shora) proklamace svůj předpoklad nenaplňuje a nesporné

řízení se ve své podstatě stává hodně vyhroceným sporem a to, jak jinak než v neprospěch

nezletilého dítěte.

Stálo by proto za úvahu, do osnov již základních škol zařadit upravenou

a modifikovanou výchovu k rodičovské odpovědnosti tak, aby se do povědomí dětí opět

dostávalo, že pokud se založí rodina, je normální, aby tato rodina fungovala a chránila své

slabší členy. Normální je, aby otec a matka spolu fungovali. Normální je žít v manželství,

pomáhat si a společně vychovávat své děti, a ne při prvním problému „vycouvat“ a svoji

nenávist k protějšku se snažit ventilovat přes ty nejnevinnější a nejzranitelnější, tedy přes

vlastní děti!

3 Bulletin advokacie, KOVÁŘOVÁ, č. 7–8, 2016, s. 49
4 Bulletin advokacie, KOVÁŘOVÁ, č. 7–8, 2016, s. 50
5 Dále jen NOZ
6 NOZ, 2012, § 4 odst. (1)

- 10 -

2 Platná hmotněprávní a procesní úprava výchovy nezletilých dětí

Základním právním předpisem v této oblasti je zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, který nabyl účinnosti dnem 01. 01. 2014. Dále budu ve své práci používat zkratku

NOZ. Tato zkratka je většinou odborné i laické veřejnosti používána i přes stanovisko

Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 405/2013, platné od 21. 02. 2014, kde

občanskoprávní a obchodní kolegium soudu doporučuje používat zkratku „O.Z.“!

Domnívám se totiž, že toto stanovisko je značně opožděné, protože různé semináře

a diskuze k novému občanskému zákoníku probíhaly již od roku 2012, a tak se poněkud

familiární zkratka NOZ docela dobře uchytila v podvědomí většiny odborné veřejnosti.

NOZ je platný od zveřejnění ve Sbírce zákonů ČR, tedy ode dne 22. 3. 2012. K zákonu je

připojena i poměrně obsáhlá důvodová zpráva, která v úvodu proklamuje, že „Návrh

zákona je v souladu s ústavním pořádkem ČR,“7 a podává vysvětlení

k ustanovení jednotlivých paragrafů. Je všeobecně známo, že před vydáním NOZ byla

o rekodifikaci vedena mezi zákonodárci i mezi právnickou veřejností bouřlivá diskuze

a byly podávány četné protesty proti jeho účinnosti. V současnosti, tedy třetím rokem jeho

účinnosti se ukazuje, že některá ustanovení opravdu nejsou dostatečná či jasná a bude

nutná jeho brzká novelizace.

V průběhu psaní své práce již k novelizaci opravdu dochází. Dne 30. 12. 2016 byl

ve Sbírce zákonů zveřejněn zákon č. 460/2016 Sb., kterým se mění právě NOZ, tedy zákon

č. 89/2012 Sb., a i některé další související právní předpisy. Po více jak třech létech

účinnosti a dle důvodové zprávy k zákonu, jde o novelu, která reaguje na některé naléhavé

podněty k vybraným problematickým ustanovením a která sleduje odstranění některých


[…]

150 NOVÁK, 2015, s. 112
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6 Řádné a mimořádné opravné prostředky

I v oblasti opravných prostředků vykazuje nesporné řízení určitá specifika, mezi něž

lze řadit „odlišnosti zejména v možnosti uplatňování novot v odvolacím řízení a dále

speciální pravidla v úpravě užití mimořádných opravných prostředků.“151

I. V rámci odvolacího řízení dle ZZŘS se uplatní úplná apelace –

účastníkům je v odvolacím řízení povoleno uplatňovat nové skutečnosti

a navrhovat nové důkazy.152 Vyšetřovací zásada platí též i pro odvolací

soud, který je tedy oprávněn přihlédnout i k takovým skutečnostem

a důkazům, které účastníci neuplatnili. Odvolací soud dále není vázán

mezemi odvolání, pokud bylo řízení v 1. stupni možné zahájit i bez

návrhu.153 Dále platí, že může napadené rozhodnutí přezkoumat i tehdy,

nebyl-li odvolatelem uplatněn žádný odvolací důvod.154

II. U mimořádných opravných prostředků, jimiž jsou žaloba na obnovu,

žaloba pro zmatečnost a dovolání platí, „…že ve věcech rozhodnutí

vydaných v řízeních, která bylo možno zahájit i bez návrhu, obdobně

jako u odvolání, není soud vázán mezemi, ve kterých se žalobce

(dovolatel) domáhá přezkumu rozhodnutí (§ 29 ZŘS), resp. rozsahem

(§ 30 odst. 2 ZŘS).“155 Navíc je dovolání ve věcech upravených v hlavě

páté části druhé ZZŘS ze zákona nepřípustné.156 Ochrana v ústavním

soudnictví tím však není dotčena.

Rozsudek ve věci musí obsahovat poučení o možnosti podat odvolání. Odvolání

je přípustné u všech rozsudků s výjimkou rozsudku, kterým se ve věcech péče o nezletilé

schvaluje dohoda rodičů. Rodiče jsou v tomto případě v pozici účastníků, jimž bylo v dané

věci plně vyhověno, a proto není dána subjektivní přípustnost opravného prostředku.157

151 HRUŠÁKOVÁ, KRÁLÍČKOVÁ, WESTPHALOVÁ a kol., 2015, s. 311
152 § 28 ZZŘS
153 § 28 odst. (2) ZZŘS
154 § 28 odst. (3) ZZŘS
155 HRUŠÁKOVÁ, KRÁLÍČKOVÁ, WESTPHALOVÁ a kol., 2015, s. 311
156 § 30 odst. (1) ZZŘS
157 NEČAS, POSPÍŠIL, 2012, online [cit. 20. 09. 2016] dostupná z WWW:

<www.pracepropravniky.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik-duvodova-zprava>

http://www.pracepropravniky.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik-duvodova-zprava

- 45 -

I když je ve věcech svěření nezletilého do péče vydán rozsudek, který nabude právní

moci, neznamená to, že tímto způsobem bude péče probíhat až do doby zletilosti dítěte.

Proto kdykoliv dojde k podstatné změně poměrů,158 může soud své rozhodnutí změnit, a to

na návrh i bez návrhu.159 V těchto případech se nejedná o překážku věci rozsouzené,160

ale uplatnění zásady nejlepšího zájmu dítěte.161 Opatrovnická oddělení příslušných soudů

tak spisy nezletilých dětí ve věcech péče vedou v tzv. „živých“ spisech, které jsou

vyřazovány až s nabytím zletilosti dítěte.

158 Clausula rebus sic stantibus
159 § 909 NOZ
160 Res iudicata
161 HRUŠÁKOVÁ, KRÁLÍČKOVÁ, WESTPHALOVÁ a kol., 2015, s. 199, 200
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7 Závěr

Je nepopiratelným faktem, že rozvod rodičů je pro dítě vždy velmi náročný. Pokud

jde o dítě školního věku, zjistil jsem, že pedagog může dítěti, jehož rodiče se rozvádějí,

opravdu pomoci. Předpokládá to, aby si všímal chování dětí a v případech, kdy se chování

začne výrazně odlišovat, vhodným způsobem upozornil rodiče. Pokud rodiče učiteli sdělí,

že se rozvádí a učitel je „tak v obraze,“ může pro žáky např. zorganizovat besedu

„u kulatého stolu“, kde s nimi bude diskutovat o tom, co znamená rodina, co je láska

k rodičům, co znamená rozvod a rozchod. Může je také upozornit na možnost svěřit se

se svými problémy výchovným poradcům, či využít např. Linku důvěry apod.162 Jak jsem

již zmínil shora, učitel na žádost soudu také zpracovává zprávy o konkrétním žákovi, které

mohou velmi podstatně pomoci k tomu, aby byla rozsudkem stanovená péče pro dítě co

nejoptimálnější, protože žák ve škole tráví hodně času a učitel je tak o něm schopen

vypovědět důležité skutečnosti. To samé platí i v případě, že ve věci školu a potažmo

třídního učitele navštíví i sociální pracovnice příslušného OSPOD, aby provedla místní

šetření.

Při psaní své bakalářské práce jsem zjistil, že ochrana nezletilých dětí

v opatrovnickém řízení je určitě velmi široká a propracovaná, ale přes to, je vždy pro dítě

smutné, když spolu jeho rodiče již nedokáží žít. Apeloval bych proto na všechny, kdo

v manželství již žijí, nebo do této instituce hodlají vstoupit a mají, nebo plánují mít děti,

aby nikdy nezapomněli na to, že jsou, či budou rodiči, protože manželství sice ukončit

mohou, ale rodiči zůstávají i nadále. Nejlepším přínosem pro dítě je proto funkční,

bezproblémová rodina a láska obou rodičů.

162 ŠPAŇHELOVÁ, 2010, s. 77
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