Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lubomír Dolák

Název práce: Úprava poměrů nezletilých dětí v souvislosti s rozvodovým řízením

manželství rodičů
Jméno vedoucího práce: Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
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4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.
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Autor se na základní úrovni seznámil se značně komplikovanou problematikou a v textu

práce prokázal, že porozuměl její podstatě. Z práce je patrné, že autor využil relativně široký

okruh vědeckých knižních titulů, které se k tématu práce váží. V práci se projevuje snaha

autora pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, a jeho přístup odborné

literatuře a informačním zdrojům prokazuje schopnost kritického přístupu, ovšem dle mého

soudu pouze na základní úrovni. Dílčí negativum práce spočívá v tom, že autor sice pracuje s

odbornou literaturou, avšak mnohdy nedospívá k originálním a zcela samostatným

hodnotícím závěrům, třebaže pro uplatnění vlastního názoru je v práci s ohledem na šíři

tématu relativně dostatečný prostor. Snaha autora proniknout více do problematiky, která je

předmětem jeho zájmu, tak není v mnoha ohledech vždy úspěšně završena samostatným

hodnotícím závěrem, což vyvolává u práce celkový dojem spíše popisný.

Nepřehlédnutelným nedostatkem práce je, že neobsahuje žádné doplňky textu (grafy,

tabulky, obrazové přílohy apod.).

Kladně hodnotím zejména samostatně provedený a právně erudovaný rozbor jádra právní

úpravy rozhodování o úpravě poměrů nezletilých dětí v souvislosti s rozvodovým řízením,

který jde do dostatečné šíře i hloubky. Hodnotu tohoto rozboru ovšem bohužel snižují drobné

nepřesnosti spočívající kupř. v nesprávném výpočtu doby účinnosti zákona č. 93/1963 Sb.

(str. 11), které však nejsou dle mého názoru překážkou úspěšné obhajoby práce, neboť se

jedná o právní předpis dnes již mimo účinnost. Pozitivem práce je rovněž okolnost, že autor

při vyšel při zpracování textu do značné míry z vlastní odborné zkušenosti, třebaže spíše

v oblasti sociálního poradenství než v oblasti pedagogické, což práci poskytuje větší

přesvědčivost. Tento fakt však s sebou nese též riziko až příliš subjektivního hodnocení

některých popisovaných fenoménů, kupř. role advokacie v řízení o úpravě poměrů nezletilých

dětí (str.25).

Přes výše uvedené nedostatky, a třebaže práce nevybočuje z hlediska své úrovně z

průměru, dle mého mínění autor cíl formulovaný v zadání práce splnil, a předložená práce dle

mého mínění odpovídá též formálním požadavkům, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

V. Otázky k obhajobě

1. Zhodnoťte hlavní směry budoucího vývoje úpravy vztahů rodičů a dětí v ČR.

2. Zhodnoťte roli školy v řízení o úpravu poměrů nezl. dětí v ČR.

3. Srovnejte hlavní změny v úpravě vztahů rodičů a dětí v rámci rekodifikace
občanského práva s účinností k 01. 01. 2014.
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